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Basrn ekonomisi ve promosyon konusundaki bu yorumda dncelikle gazetenin
yan kamusal mal niteligi drEsal ekonomiler baliamrnda tartrsrlacak, daha sonra da
promosyon-vergilerne iliqkisi incelenerek promosyonla ilgili tartrEmalarda tizerinde
pek duruhnayan pronrosyonun vergi iizerindeki olasr etkileri ortaya konulmaya gaL_
Edacaktu.

I. "GAZETE''NIN YARI KAMUSAL MAL NITELIGI:

Yan kamusal rnal ve hizrnetlerin tanunlanmasrnda temel kriterlerden biri, bu
tiir rnal ve hizmetlerin topluma sa$ladklan rnarjinal sosyal faydanrn, bu mal ve hiz-
meti bedeli karirLlurda satrn alan kiqilerin sa[ladrlr cizel taydadan biiytik olmasr, bir
baqka ifade ile, rnahn kiqiye sa$ladr$r ozel faydasrnn drErncla, toplurna salladrlr bir
sosyal faydanrn bulunmasrdr.

Gergekten, merit goods (de[erlendtilr'iE mallar)(l) olarak da tammlana' bu
ttir bir rnal olarak yazrh basrn ya da daha dar anlamda "gazete"nin, bedelini <ideyerek
satrn alan kiqiye sa$adrlr <izel t'ayda drqrnda, topluma yalr'lyan bazr sosyal faydalan
mevcuttur.

Gazete'nin, haber ve'ne, elitme, ekonomilg sosyal, siyasal ve ktilitirel yon-
den halkr aydurlatrna, hatta kamuoyu oluDturma gibi <izellikleri do[rudan toplumu et-
kileyen olumlu drqsal etkilerdir. Esasen demokatik rejimlerin. vazgegihnez bir unsu-
ru olarak "gazete"den beklenen de budur. Bu cizellikleri ile basrn. aym zarnanda siya-
sal karar alma stirecinde de hem halkr ycinlendinne. hem de bir anlamda devleti dener
leme iglevine sahiptir.

Bu tiir pozitif drgsalhklara sahip bir yan karnusal mal olarak niteleyebileceli-
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miz " gazete" nin toplurna sosyal maliyet yiiklemesi beklenmez. oysa basrn sekt<iriine

gciz attrlrmrzda, fikir ve haber gazetesi nitelili taqryan gazeteler drgrnda' yalnrzca

|sur,ruryon, dedikodu, cinsellik gibi rnalzemeleri kullanarak yaym yapan, topluma dii-

qi.insel ve kulti.irel yonden katklda bulunmayan. tersine pek Eok sosyal maliyet yi.ikle-

yen bir popiiler basrn vardu. Bu tiir gazeteleri de[erlendirilmiq mal arllamrnda yan

tarnusal mal olarak yerine, tiirniiyle ticaii amaglarla kurulan, yalnrzca kar elde etme

gtidiisiiyle gahgan ticari igletmeler olarak g<irmek daha dolru olacaktrr'

Ote yandan, pazar paylu artrmak amacryla yaprlan promosyon nedeniyle'

haber gazetesi olarak niteleyebilecelimiz gazetelerde dahi, tiraj kazanrna kaygrsr, iyi

haberin, iyi yorumun oniine gegmekte, bu gazeteler protnosyoua konu olan mahn ta-

nltlmrna, hatta bu konuda karqrhkh tartrgmalarak oncelik verebihnektedirler' Bu du-

rurn iktisad teorisinde kotii paranrn iyi parayr piyasadan kovmasr olarak ifade edilen

Grasham Kanuuu'nun gazete habercililinde de geEelli olmasr, zamanla k<iti.i haberin

iyi haber yerine gegerek habercilik anlayryrmn olurnsuz etkilenmesi riskini ortaya 9r-

kannaktadf. Gergi bu durum promosyonun yarathgr bir olumsuz drqsalhktu. Ancak

sonugta, bu ttr gazetelerin de sosyal faydalarrm azaltmakta, onlan bir piyasa mah

(ozel rnal) haline getirmektedir.

Promosyonun bir baqka olurnsuz drqsalhlr, toplumun ttjketim elilimini ki;-

riiklernesidir. Okuyucular, hig ihtiyaglan olmayan mallara sahip olabilmek igin gaze-

te tercihlerini defiqtirebihnekte, ya da hig okuyamayacaklarr ikinci' iigi.incti gazetele-

ri tra5 brgafr, garnaSrr deterjanr. duvar saati, bilezik u!runa satru alabilmektedir. Bu-

rada satrn aluran meta gazete defildir. Nitekim bu tiir mallann velildili giinlerde yi.ik-

selerr tiraj bir sonraki gtin diigmektedir. Sayrn Dog.BERKSOY'un bildirisinin sonuna

eklenmiq bulunan tablodaki sayrsal veriler bu giiriigi-i do$rulamaktadrr'

tr. PROMOSYON-VERGILEME ILI$KISI:

Promosyon vergileme iligkisi agrsrndan gciztini.inde tutultnasr gereken iki te-

mel husus gudur: 1) Promosyon, gazetelerin satr$lm, dolayrsryla hisrlatrm ve buuun

dogal bir sonucu olarak da vergi matrallrnr biiytitmektedir. 2) Buna karErn meselenin

bir de ters ycindeki etkisi sijz konusudur. $iiyle ki: Prornosyon dolayrsryla yaprlan tiirn

harcamalar yasalar gereli gider kaydedilebilmekte, bu d4 sonugta irdenmemesine

yol agabilmektedir. Bu durumda promosyonull harcamalannr dar anlamda hazine,

gergekte ise gazete alsrn almasrn tiim toplurn iistlenmig olmaktadu. Agalldaki sahr-

larda bu iki husus irdelenecektir:

Promosyon bir yandan gazetelerin tirajrm artfmakta, dolayrsryla gelirlerinin

artrnasma yol aEmaktadr. Ayrrca, promosyon nedeniyle gazetelerin reklAm gelirleri

de arrmaktadrr. ornelin; 1992 Eyliil ayrnda 90 milyar TL. olan sabah Gazetesi

reklam gelirleri, bu gazetenin 28 Ekim'de Meydan Larousse kampanyaslnr baSlatrna-

sryla 109 milyar Tl'srna ulagmrgfir (2). Aym qekilde diler gazetelerin reklAm gelirle-
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ri de prcmosyona bagh olarak anrnaktadu.

Ancah iite yaodan. promosyon ve reklam yanll aynl gazetelerin maliyet yii-
ktinii artlrmaktadr. Basrnrn promosyonu tanrknaya ydnelik reklam harcamala!,
1989'da 37 milyar iken l9l'de 1 12 milyar liraya yiikelmi5ti(3). Enflisyonun etki-
sini gidermek igin bu rakamlai deflate etsek bile rekhm harcamalannda biiyiik artrg

gdriil.rnektedir.

homosyoE gazetelerin kagrl i$letme ve diger finansman giderlerini de atu-
maktadr. Ancak Gelir Vergisi Kanununun 40. maddesine gdre. gazeteler bu lrarca-

malannr gider yazabilmektedirler. Dolayrsryla promosyon nedeniyle anan harcama-
larrn gider yaz masr sonucu kwumlar vergisi yiikiimliisii birer sermaye qirketi olan
gazetelerh Kurumlar'/crgisi matralrlairun ktigiilmesi stiz konusu olabilecektir. Bu
durum, bir baqka ifade ile promosyonun maliyetine bir oranda Hazinenin kat masr

anlamrna gelmektedir.

Promosyon nedeniyle harcamalaru gok fazla artmasr sonucunda gazetenin

zarar etrnesi de ihtimal dahilindedir. Kurunrlar Vergisi Kanununun l4t maddesi

uyannca beg yrla kadar gegmil yrllann zararlan mahsub edilebilmektedir. Bu durum-
da, gelecek yrllann kin da ipotek altrna alrnrn\ olmaktadr. So uqta, fonlarla birlikte
7o49,22'ye ulaqan Kurumlar Vergisi oramnda-ki bu oran ashnda 9a46'du-promosyon

harcamalalmn bir bakrma Hazine taraindan kar$danmt$ olacaEml stiylemek miim-
kiindiir.

Olaya iktisadi agdan bakhgnnlzda bu durum bizim lu sonuca gdttiriir: Pro-
mosyonun maliyetini, toplumun bir balka kesimi-yani o gazeteyi satm almayan. do-
layrsryla hediye olarak dagrt an maldan dzrl bir fayda sallamayan ki$iler de iistlen-
rnek zorunda kalabilirler. Bu da hem vergi adaleti balommdan, hem de Hazinclin ge-

lir kaybr agrsrndan sak rcalldt.

Pronrosyon harcarnalarl nedeniyle bazr Bazetelerin hem pazar paylnm aflma-
sr, hem dc bunun finansmamna bir anlamda Hazinenin katrlnasr gibi bir sonug dolar-
sa, bu ilke olarak promosyona gitmeyen veya mali nedenlerle gidemeyen diier gaze-

teler agrsrndan haku rekabete yol agacaktu.

VerBi agrsrndan tartqrlabilecek bir baSka husus da Katrna Deler Vergisi ile il-
gilidir. Katma Deler Vergisi Kanunu\run 28. maddesi hiiklri.i gereli olarak Bakarlat
Kurulu'nn 22.12.1992 gtin vc 9213896 sayh kararr ile 3266 sayrh Kanunla deEi!ik
I I 17 say l kanun hiikiimlerine gdre po$etlenerek satrlaDlar drlmdaki gazete, dergi,
kitap ve benzeri yayrnlann teslimi %6 oraflnda katma deEer vergisine tabidir(4). Ay-
nr g^zetelerin iiretimindc kullanllan girdilerde ise KDV oraru %12'dir. Artan promos-
yon giderleri sayesindc gazetelerin aidedikleri I(DV di\mekte, bu da Hazfueyi a1,nca

vergi kaybrna ulratmaktadt.
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Ancak gazetelerin saEladr$ gelirin hiyiik bir ttiliimii il6n ve reklAm hizmet-
Ierinden kaynaklaomakadf. Bu nedenle, 1.1.1993 urihinden itibaren Bakanlar Ku-
rulunun 22.12.192 glin ve 9213896 sayrh karan ile Reklam ve llan Hizmetlerinden
aluran KDV oranr 7o20'ye grkanlmak suretiyle bu gelirlerin daha yiiksek oranda Kar
ma Deger Vergisine tabi tutularak ortaya grkan kaybrn giderilmesi diiliiniilmi.i$tUr.

soNuq :

Gitriildtigii gibi, gazete iqin ticaii amaglar dne gegerse toplum agrsmdan
<inemli sosyal maliyetler doimakadf. Promosyon olgusu, gazeteyi, sosyal maliyet
yaratan bir mal haline getirmektedir. Bu konuda belki. tek sosyal fayda, kiiltiir hizme-
ti yaratan mallann promosyon olarak verilrnesidir. Ancak, bu da loplum ag$rndan net
bir fayda deliHn. 9iiLt*ii ansiklopedi gibi kiiltiir hizmeti yaratan mallann finansma-
mna eler yukanda agrklanan nedenlerle bir oranda Hazine de kat ryorsc bu daha ge-

ni$ anlamda toplumun diger kesimlerine de maliyet yiiklenmesi anlamrna gelir ki,
kiiltiire ydnelik promosyonun faydasr delerlendirilirken bu maliyetlerin de dikkate
ahnrnasr gerekir.
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4.31.12.1992 giin ve 21452 sayrh Resmi Gazete
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